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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 

của Hội đồng nhân dân tỉnh số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể 

thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên 

thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh 

 
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu đã tiến hành tổng kết việc thi hành 

Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định 

mức chi đối với các giải thi đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện 

viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh (Sau đây gọi tắt là Nghị 

quyết), kết quả như sau: 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT 

1. Bối cảnh trong nước và quốc tế liên quan đến Nghị quyết 

Thể dục, thể thao là bộ phận quan trọng trong chính sách phát triển kinh tế - 

xã hội, góp phần phát huy nhân tố con người, nâng cao đời sống văn hóa, tinh 

thần, sức khỏe, thể chất và tầm vóc Nhân dân. Trong những năm qua, dưới sự 

quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự 

nghiệp thể dục thể thao tỉnh Lai Châu có bước phát triển tích cực; phong trào tập 

luyện thể dục thể thao quần chúng ngày càng lan tỏa; công tác tổ chức các giải thi 

đấu thể thao từng bước được chuẩn hóa, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, 

phù hợp với thuần phong mỹ tục và yêu cầu chuyên môn. 

Trong bối cảnh chung của cả nước, yêu cầu nâng cao chất lượng phong trào 

thể dục thể thao và phát triển thể thao thành tích cao ngày càng cao, gắn với quá 

trình chuyên nghiệp hóa một số môn thể thao trọng điểm. Mặt khác, trên đấu 

trường quốc tế, thể thao thành tích cao phát triển mạnh, mức độ cạnh tranh gay 

gắt, đòi hỏi các địa phương phải có chính sách đầu tư phù hợp, nhất là chế độ dinh 

dưỡng, đãi ngộ đối với huấn luyện viên, vận động viên. 

Đặc biệt, việc tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và việc ban 

hành các văn bản mới của Trung ương (Nghị định số 349/2025/NĐ-CP ngày 

30/12/2025 của Chính phủ về việc quy định chế độ, chính sách đối với thành viên 

đội thể thao tham gia tập trung tập huấn, thi đấu; Thông tư số 117/2025/TT-BTC 

ngày 16/12/2025 của Bộ Tài chính về việc quy định lập dự toán, quản lý sử dụng 
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và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ tổ chức các giải thi đấu thể thao 

tại Việt Nam) đã đặt ra yêu cầu rà soát, tổng kết, đánh giá mức độ phù hợp, tính 

thống nhất và khả thi của Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Quá trình thực hiện tổng kết 

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu đã tổ chức rà soát, tổng hợp tình hình 

thi hành Nghị quyết thông qua việc nghiên rà soát các quy định của Nghị quyết; 

đối chiếu với các văn bản pháp luật hiện hành của Trung ương và của tỉnh; tổng 

hợp ý kiến, phản ánh của các cơ quan, đơn vị trực tiếp tổ chức giải thi đấu thể 

thao, các huấn luyện viên, vận động viên và đơn vị dự toán liên quan. Trên cơ sở 

đó, đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và 

nguyên nhân, làm căn cứ đề xuất, kiến nghị. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

Sau khi Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh được ban hành (có hiệu lực từ ngày 02/8/2019), Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức triển khai thực hiện. Nội dung Nghị quyết được phổ biến đến các cấp, các 

ngành, các địa phương; được lồng ghép trong các kế hoạch phát triển sự nghiệp 

thể dục thể thao hằng năm. Việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí tổ chức 

các giải thi đấu thể thao và thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, 

vận động viên tuân thủ quy định của Nghị quyết và các quy định pháp luật về ngân 

sách nhà nước. 

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, 

bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật 

Nghị quyết số đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng cho việc tổ chức các giải thi 

đấu thể thao trên địa bàn tỉnh và thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện 

viên, vận động viên thể thao thành tích cao. Việc thực hiện Nghị quyết góp phần 

nâng cao chất lượng tổ chức giải, động viên, khích lệ huấn luyện viên, vận động 

viên yên tâm tập luyện, thi đấu, đạt được nhiều kết quả tích cực tại các giải thể 

thao khu vực, toàn quốc và quốc gia; qua đó thúc đẩy phong trào thể dục thể thao 

quần chúng và phát hiện, bồi dưỡng nhân tài thể thao. 

Tuy nhiên, sau thời gian thực hiện, một số nội dung của Nghị quyết bộc lộ 

bất cập: mức chi đối với tổ chức giải và chế độ dinh dưỡng không còn phù hợp; 

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; mức chi thưởng đối với huấn luyện 
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viên, vận động viên đạt thành tích còn thấp, chưa tương xứng với công sức tập 

luyện, thi đấu. 

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Nghị quyết đã được ban hành nhiều năm, trong khi điều kiện kinh tế - xã hội 

và yêu cầu phát triển thể thao có nhiều thay đổi; hệ thống văn bản pháp luật mới của 

Trung ương ban hành sau thời điểm Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND có hiệu lực, 

dẫn đến chồng chéo, thiếu thống nhất trong áp dụng (Trước đây xây dựng Nghị 

quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ 

định mức chi dựa vào Thông tư số 61/2018/TT-BTC ngày 26/7/2018 của Bộ Tài 

chính quy định nội dung và mức chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn 

luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao và Thông tư liên tịch số 

200/2011/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ Tài chính, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể 

thao. Tuy nhiên, Thông tư số 61/2018/TT-BTC đã hết hiệu lực thi hành theo khoản 

2 Điều 7 Thông tư số 86/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính quy định 

chi tiết chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên thể thao thành tích cao, 

vận động viên thể thao thành tích cao; Thông tư liên tịch số 200/2011/TTLT-BTC- 

BVHTTDL đã hết hiệu lực thi hành theo khoản 2 Điều 6 Thông tư số 117/2025/TT-

BTC ngày 16/12/2025 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và 

quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ tổ chức các giải thi đấu thể thao tại 

Việt Nam.  

Bên cạnh đó, thực hiện chủ trương của Ban Bí thư, Bộ Chính trị về việc 

sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; theo 

đó, một số nội dung tại Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND quy định liên quan 

đến giải thi đấu thể thao của cấp huyện, chế độ đối với đội tuyển cấp huyện… đã 

không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của 

địa phương. 

Mặt khác, tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 117/2025/TT-BTC ngày 

16/12/2025 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán 

kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ tổ chức các giải thi đấu thể thao tại Việt Nam 

quy định như sau: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quy 

định các mức chi cụ thể để tổ chức các giải thi đấu thể thao do địa phương tổ chức 

để thực hiện cho phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương, tình hình 

thực tế và tính chất của từng giải”. 

4. Những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn 

Thực tiễn đặt ra yêu cầu phải điều chỉnh chính sách theo hướng đồng bộ của 

hệ thống pháp luật, mô hình chính quyền 02 cấp và phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương; nâng mức chi tổ chức giải, chế độ dinh dưỡng và đãi ngộ để đáp 
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ứng yêu cầu phát triển thể thao thành tích cao; tăng cường các chính sách đặc thù 

nhằm thu hút, giữ chân huấn luyện viên, vận động viên có trình độ chuyên môn 

cao là rất cần thiết. 

5. Những nội dung khác 

Việc tổng kết thi hành Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND là cơ sở quan 

trọng để rà soát, hoàn thiện chính sách, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống 

nhất và khả thi của văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thể dục thể thao 

trên địa bàn tỉnh. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Trên cơ sở kết quả tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 10/2019/NQ-

HĐND và các quy định pháp luật mới ban hành của Trung ương, đặc biệt là Nghị 

định số 349/2025/NĐ-CP ngày 30/12/2025 của Chính phủ và Thông tư số 

117/2025/TT-BTC ngày 16/12/2025 của Bộ Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch kiến nghị UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành 

Nghị quyết mới quy định mức chi đối với các hoạt động thể dục thể thao trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu thay thế Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND. 

2. Nghị quyết mới cần quy định đầy đủ, đồng bộ nội dung và mức chi đối 

với các hoạt động thể dục thể thao ở cả cấp tỉnh và cấp xã; trong đó bổ sung cụ thể 

mức chi tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp xã, chế độ bồi dưỡng Ban Tổ chức, 

Ban Trọng tài, Tổ thư ký và lực lượng phục vụ, bảo đảm thống nhất trong lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí. 

3. Về nguyên tắc xây dựng mức chi, đề nghị vận dụng linh hoạt các quy 

định tại Thông tư số 117/2025/TT-BTC, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội và 

khả năng cân đối ngân sách của tỉnh; bảo đảm tính khả thi, tiết kiệm, hiệu quả, 

tránh dàn trải, hình thức. 

4. Đối với chế độ dinh dưỡng và chính sách đối với huấn luyện viên, vận 

động viên thể thao thành tích cao, đề nghị thực hiện thống nhất theo Nghị định số 

349/2025/NĐ-CP, đồng thời có quy định cụ thể áp dụng đối với các đội tuyển cấp 

tỉnh và cấp xã nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển thể thao thành tích cao và phong 

trào thể dục thể thao quần chúng. 

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan phối hợp chặt 

chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình xây dựng, thẩm định, trình 

ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết sau khi được Hội đồng nhân dân 

tỉnh thông qua; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát để Nghị quyết được thực hiện thống nhất, hiệu quả trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 10/2019/NQ-

HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh số 10/2019/NQ-HĐND ngày 
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23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi đối với các giải thi 

đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao 

thành tích cao trên địa bàn tỉnh của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận: 
 

 

- UBND tỉnh Lai Châu (Báo cáo); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Tư pháp; 
- Đ/c Giám đốc Sở (Báo cáo);  

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT; 

- Lưu: VT, VP, QLTDTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

Trần Văn Công 
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